Non enim ita spectatur, sicut alibi est demonstratum fufius, quid mortificando dones quam quid non dones, quam quid reserves, si quid restet ad totum donandum, quod totum tam religiose quæritur, ut si desit ex aliqua parte, totum desit quod dandum erat, & nihil est datum. Nam hoc unum in hoc dono spectabatur ut in eo totum daretur; *Quia ego Dominus diligens iudicium, & odio habens rapinam in holocausto, quantumcunque minuta sint & pauca quæ dantur, si nihil superest, sat magnum & dives est donum, quia totum est quod Deus quærit: sed hoc etiam ita quærit, ut, quantumcunque magna & numero & pondere dederis, si totum non dedisti, nihil dedisti. Anania, nonne manens tibi manebat, & venundatum in sua erat potestate? Quæ sunt intelligenda de his ad quæ vel voto vel ex aliqua virtute obligamur si quæ pars desit, peccatur; & quantum peccato Deus offenditur, tantum offendi dicendus est illo partis defectu quæ debebatur, vel ex voto vel ex alia quavis virtute.*

Atque hoc ipsum est quod accidit, quando quid mortificationi necessaræ ad virtutem detrahatur: hoc ipso enim quo quid deest mortificationi, virtus deest: & defectu virtutis, vitium est, peccatum est, Dei offensa est; ac tum apertè patet quàm longè abfit vera & Christiana mortificatio, quæ peccatum omne profcindit. *Incircumcisi sunt cordes.*

Accedit quod licet abesset culpa, quando tamen mortificationi pars aliqua detrahatur, vix aut ne vix adest vera mortificatio; quia pars illa quæ detrahatur, sæpe est gratior Deo, sæpe minus fuisset detrahenda, sæpe magis eras ex illa mortificandus parte. At vera mortificatio quod Deo magis placet, magis spectat & præfert cæteris, aut non est vera. *Et hoc oro, inquit Apostolus, ut charitas vestra magis ac magis abundet in scientia, & in omni sensu ut probetis posteriora.*

Denique vel propter Deum te in cæteris mortificas paribus; præterquam ista, quæ mortificationi detrahatur; vel non propter Deum. Si propter Deum, ais, cur non æquè hanc illi sacrificas partem quam ex æquo vellet cum aliis? Aut si non propter Deum, quod verius est, non

ne tum evidenter deest vera & Christiana mortificatio quæ solum Deum spectat? *In omni bonitate, & iustitia, & veritate: probantes quid sit beneplacitum Deo.*

III. PUNCTUM.

MORTIFICATIONE igitur tibi sunt omnia potius subtrahenda quam quid mortificationis detrahendum: Quia deesset alioquin vera & Christiana mortificatio, quæ totum ita subicit hominem Deo, ut nisi sit illi totus subiectus, non sit vera mortificatio, neque ex consequenti vera ulla virtus aut vera ulla religio, quibus bonis conservandis si necesse est omnia mortificatione subtrahi, nonne in hanc mortificationem potius consentiendum est quàm in talem bonorum iacturam, quæ virâ ipsa longè debent esse cariora? Ergo, inquit Apostolus, *debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini: si autem Spiritu facta carnis mortifica veritis, vivetis.* Hæc est videlicet tam vera Christiani vita, quam vera est animæ vita, Deus! neque enim aliter verè & perfectè vivit in anima seu in homine Deus, nisi sit illi homo ex omni parte subiectus; sicut anima non viveret in toto corpore, si quæ pars esset corporis vitæ capax, quam non animaret.

Quàm autem verè Deus sit animæ nostræ vita, rectè & apertè S. Augustinus. *Dicebat Epicurus, mihi frui carne, bonum est. Dicebat Stoicus, mihi frui mea menta, bonum est. Dicebat Apostolus, mihi autem adharere Deo, bonum est. Errat Epicurus, fallitur Stoicus. Tunc enim rectè anima vivit, si non secundum carnem, non secundum seipsam, sed secundum Deum vivit. Sicut enim anima carnis, ita Deus anima est vita.*

Velle te non in te toto vivere animam tuam? Et velle Deum tuum non in te toto vivere! Hoc est amare animam suam plusquam Deum, hoc est fovere animale suam vitam plusquam divinam; hoc est indignum esse Christiano nomine, & ipso Christo Domino dicenti tam apertè: *Qui non accipit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus.* Vide in singulis partibus, verbo *Mortificatio, Crux.* Præsertim verò in 1. parte, in Comuni de sanctis Martyribus, In 2. ubi de Passione Domini, tota ferè Quadragesima. In 3. Per. 5. Hebdom. 2. Ubi hæc proponitur veritas:

Satius esset nullo die velle vivere, quam non omni die, velle cum Christo mori.

Ephos. 5.

Rom. 8.

Serm. 13.
de Verbis
Apostoli.

Matth. 19.

IN

IN FESTO S. LUDOVICI REGIS.

Certamen forte dedit illi ut vinceret. Sap. 10.

VERITAS PRACTICA,

Ille inter potentes potentissimus, qui contra magnam peccandi potentiam, certat & vincit.

RATIO EST, Quia ille inter potentes potentissimus, qui cum plurimis, acerrimis & infestissimis hostibus certat & vincit.

Sed in magna peccandi potentia sunt illi hostes acerrimi,

Ergo qui contra talem potentiam certat & vincit, ille est inter potentes potentissimus, qualis fuit sanctus Ludovicus Rex Gallorum.

I. PUNCTUM.

Vix dum è pueris excefferat sanctus Ludovicus, cum illi pugnandum fuit in suo regno, cum pœduellibus & factiosis. Vix dum etiam pacem regno attulerat, cum illi fortis hostes & bella suscepta sunt, quæ vix unquam cessant. At verò longè acrius illi certandum fuit cum seipso, cum regia dignitate, cum libera vivendilicentia, cum omnibus mundi illecebris, cum ipsa denique peccandi potentia, qualis in potentissimo Rege reperitur. Hoc est certamen forte quod dedit illi Deus ut vinceret, & vincendo palmam referret Christianæ fortitudinis, tum sanctitatis Lauream, & æternæ coronam beatitudinis assequeretur.

Sic enim verè est apud Deum & apud quoslibet rectè sentientes, *Quod ille est inter Potentes Potentissimus*, & consequenter inter illustres eminentissimus & inter Sanctos Sanctissimus, qui contra magnam peccandi licentiam & potentiam certat & vincit. Quod sic modò universim declarandum est, ut particulatim ostendatur id ita in sancto Ludovico contigisse, & inde Sanctum ac beatum extitisse.

Ac primò quidem hæc est universalis & indubitata propositio quod ex fortiori certamine, certantis fortitudo, vincensque potentia noscitur, atque is omnium consensione gentium inter potentes & inter fortes nominetur fortissimus, qui in eo vincat certamine ubi certandum

est cum hostibus numero plurimis, robore fortissimis, exercitatione peritissimis, & crudelitate sævissimis. Adde etiam ubi hostibus ex loco & tempore, & aliis circumstantiis longè major est vincendi facilitas, & victis damna importentur extrema. Nonne tumis qui crederetur vincendus si fortiter decertando vincat, fortissimum nomen mereatur?

Lege caput vicecesimum tertium libri secundæ Regum, ubi fortes Davidis recensentur, & observa quantum ex uno Regis desiderio moveantur homines qui nec ipso Dei iubentis imperio se patiuntur duci!

II. PUNCTUM.

SED in magna peccandi potentia qualem habere solent Reges, Principes & alij Potentes saculi, tales sunt hostes: nempe plurimi, infestissimi, exercitatissimi, & supra modum acerrimi.

Non quod Reges aut quivis hominum majorum habeat legitime potentiam aut jus ullum peccandi, Namini enim mandavit Deus impie Ecclesiæ 10. agere, & namini dedit spaium peccandi, quin potius, Potentes potenter tormenta patientur, & fortioribus fortior insit cruciatio; Sed quod illis omnia suppetant ad peccandum; si potestate abutantur, dicuntur posse peccare quod revera peccant, licet non vero jure. Quæ sunt autem illa quæ ad peccandum provocant? Nonne pecuniæ, illecebræ, convivia, mulieres, adulationes, parasiti, ludus, luxus, summa potestas in homines, impunita licentia, & si quid simile à corruptis sensibus, à depravato mundo, atque à Demone in hominum perniciem excogitari possit, de quibus susè Sapiens: Venite & fruamur bonis quæ sunt, & utamur creatura tanquam in juventute, caloriter: vino pretioso & unguentis nos impleamus, Et quæ plura refert ex sensu eorum qui quod male possunt, malè volunt: nec aliud habent quo sese vehementius acuant quam quod possunt quod volunt, aut si quis se opponat, opprimatur, circumveniat. Sit fortitudo nostra lex justitia. Quasi dicerent, illud licere putemus quod possumus facere, quantumcunque sit nefas.

Hoc

Matth. 21. Hoc est quod uno verbo dixit Dominus: *Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus Regum sunt.* Vocantur quippe mollia, quæcunque emolliunt animos & inflectunt ad peccandum, & eo quidem sunt crudeliora quod molliora, quia crudelitas in pellendi est, nec diutius unquam est animæ quam cum illi est mollius & blandius à mundo & à carne. *Inveni amariorem mortem mulierem,* inquit Sapiens: cur porro nisi quia nihil est mollius? Sic enim pergit, *qua laqueus venatorum est, & sagena cor eius, vincula sunt manus illius.*

Quam multi sint porro hi hostes, numerare potes quam multæ in tota vita possint occurrere peccandi occasiones, quæ tam crebræ & obvix sunt quam faciles sunt oculorum motus & humanæ cordis cogitationes; tot enim sunt hostes quibuscum semper certandum est; & illi quidem hostes intestini, individui & qui non adeo fatigantur expungendo, ut magis ac magis exercitentur & acuantur. *Non saturatur oculus visu, nec auris auditu impletur.* **INFERNVS** & perditio nunquam implentur; similiter & oculi hominum insatiabiles. **SANGVI SVGÆ** dua sunt filia, dicentes: *affer, affer.* Ignis verò nunquam dicit, *sufficit.*

Iob. 41. Denique Scriptura teste cum non sit potestas supra terram qua comparatur potestati Damonis, qui factus est ut nullum timeret; **Dæmon** autem suam illam omnem potestatem conjungat cum carnis & mundi blandioribus illecebris ad pellendas Principum animas in peccatum, ut sic facilius eorum subditos in eandem trahat perniciem: Nonne illi hostes erunt eo infensiores quod plures erunt peccandi illecebræ: Nonne periculum præsentius? Nonne damnum infestius?

Is. 5. *Va qui potentes estis ad bibendum vinum, & Matth. 18.* *viris fortis ad miscendam ebrietatem! Væ mundo à scandalis! Væ, va, va habitantibus in terra!*

III. PUNCTUM

ILLE est igitur inter potentes potentissimus qui contra magnam peccandi potentiam certat & vincit: Quia certamen illud præ cæteris tam potens & forte est propter multitudinem, potentiam & quaslibet superiores hostium partes, ut in illo qui vincat, nulli certando cedat. *Non est enim nobis colluctatio sanctorum adversus carnem & sanguinem, sed adversus principes & potestates.* *Hayneusue pars tertia.*

ses, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitias in celestibus. Id est, contra spirituales nequitias quæ circa nos versantur in aere, & hoc unum habent ut nos decipiant & in peccatum adducant ac perniciem sempiternam.

Hac in pugna sapientissimi quique Reges & Duces devicti sunt: **Samiones, Salomones, Davides & alij** penè innumeri sua in peccando infatuati potentia; unde & quod potentiores in malo erant, eò impotentiores in bono facti sunt, De hac pugna expressè dicitur, *Beatus dives qui inventus est sine macula, & qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia & thesauro. Quis est hic, & laudabimus eum? Fecit enim mirabilia in vita sua: qui potuit transgredi & non est transgressus facere mala & non fecit, ideo stabilita sunt bona illius in Domino, & elemosynas illius enarrabit omnis Ecclesia sanctorum.* Id est, tam multa & præclara bona faciet, ut nullus sit qui non illum laudet; quia qui potest male facere & non facit, tanta sit instructus fortitudine necesse est ut non mediocribus contentus, ad summa & perfecta contendat.

Talis autem fuit sanctus noster **Ludovicus**, qui medius in divitiis Evangelicam Spiritus paupertatem servavit: qui castimoniam in deliciis domesticis: modestiam in regali cultu: pietatem in armis; moderationem in prosperis, & in adversis constantiam tam æquali semper curâ tenuit, ut nunquam non dissimilis esset aliis qui suis abuterentur facultatibus, sibi verò semper similis in temperato rerum usu & ad virtutem composito. Quod vel maxime potuit cum religiosum bellum suscepit adversus infideles; nonne tum poterat exardescere ad foeliciosem belli exitum quam qui semel & iterum accidit: Quid justius quam expugnare Dei hostes? Quid porro iniquius videbatur quam se ab illis videre expugnatum? Vidit tamen sanctus **Ludovicus**, & tam æquo vidit oculo atque animo, ut perinde paratus esset vinci ac vincere, sic volente Deo; nec minus vicit ab hoste victus, quam si hostem vicisset. Se victus etenim vicit, & seipsum sic vicisse gloriosius fuit quam debellasse barbarum.

Neque porro satis illi fuit peccato abstinuisse in peccati perpetrando potentia, quod certe tamen illustre est ad omnem sæculorum memoriam: sed quod insignius fuit, illam ipsam potentiam qua multum in regno valebat sic trahere solitus erat ad quolibet pium opus, ut

Ggg quo

Ephes. 6.

quo alij abutuntur ad vitium, ille ad virtutem uteretur. Divitias alij ludo, theatris, venationi & epulis impendunt immodicis: ille pauperibus nutriendis, nosocomiis extruendis, monasteriis ædificandis. Alij dignitati suæ volunt indulgere ne jejument aut ut vetitis cibis abstineant: ille pro sua dignitate urgebat sibi multiplicari jejunia, & solo pani vesci. Alij apparitores habent & satellites qui ab aula plebeios & proletarios arceant: ille suos habebat, qui oppressos, qui pauperes, qui viduas & egenas ad se introducerent & ab omni vendicarent injuria. Alij honoribus & prosperis exaltantur: ille se his depri- mebat. Alij se sui temporis Dominos putant ut vacent nugis & otio, ille ut pietati vacaret, ut horas canonicas quondam perfolveret, ut duobus interesset Sacris. Alij nec à Deo vellent sibi resisti suis in pravis desideriis & consiliis: ille nec pia sua desideria vellet consequi nisi Deo propitio, nisi Deo volente, qui si aliter de se suisque decernat, longè magis hæc divina decreta, quam vis gravia, quamvis infausa. quamvis lethalia malit, quam regnum & quam ipsam vitam, nam illi vivere, & illi regnare, Christus erat.

Rom, 6.

O mirum & insolitum certandi ac vincendi modum! Hoc est hostem armis suis debellare, hoc est Holoferne aut Goliathem suo jugulare gladio, hoc est exhibere membra sua non arma iniquitatis peccato ut alij solent Principes, sed arma justitia in sanctificationem. Quod est Christianissimi maximè proprium Regis. Hoc enim verè est esse Christianissimum Regem, sic tantò esse sanctiorem, quantò potentiorem: sic tantò amplius esse Christianum quantò est amplior Regis potentia.

Orisum admirandam Regis sanctitatem quæ ex peccandi potentia coaluit in talem perfectionis cumulum, ut quot fuerint peccandi genera, & occasiones in regia dignitate, tot fuerint virtutis actus & sanctitatis gradus! Hoc est, ut dixi, quot penè momenta vitæ dinumerari possint, tot sint bonitatis vestigia, quia tot sicut repressæ malitiæ signa quæ non nisi contrario bonitatis motu reprimi potuit. Quod de alio vivendi statu quàm de supremo & summo vix dici potest: quia vix est alius status ubi natura depravata magis acuatur ad vitium, unde oportet summos Principes aut esse optimos aut pessimos: pessimos quidem si naturæ depravata obsequantur, optimos verò si resistant. Quod quidem est tantum arduum & difficile ut quo etiam tempore Salomon esset Regum Sapientissimus, non minus ti-

meret abundare divitiis quam egere. *Mendicitatem*, inquit, & divitias ne dederis mihi: tribue tantum vidui meo necessaria, ne sortis satietus illicitar ad negandum & dicam, qui est Dominus? Aut egestate compulsus fueris, & perjuram nomen Dei mei. Nimis enim proclive est labi & perire quando in alterutro vivendi status extremo fueris, sive excessus ille sit, sive defectus. Et rarus ille est qui æquè in praxi sciverit abundare, ac penuriam pati. *Non est minus miraculum*, inquit sanctus Joannes Chrysostomus, *castum esse Iosephum in domo impudica quàm salvos esse tres pueros in ardenti fornace Babylonica*. O quale ergo miraculum, sanctus in regno suo Ludovicus, qui regnando milies poterat quod Iosephus aliquoties: & nolendo bene, quod male poterat, tot se gradibus sanctitatis supra quemvis exerat, quot pluribus modis & vicibus peccare potuit, & noluit.

O Rex non minus sancte quam potens: te libenter rogarem pro viris illis principibus quæ potentes sunt ad peccandum, suam illam ut potentiam tuo coercerent exemplo: sed nimis expior meo damno, non solos Principes & Primates viros, sed & infimos quosque ac vulgares posse peccare & sua sæpius abuti potentia quam obrem te pro utriusque rogo & dimissæ precor ut omnes hanc fructuosissimam sæpe expendamus veritatem, *Quod si peccare possumus, possumus etiam cum gratia non peccare*: Nec aliter uti debemus potentia qua valemus, quàm ut liberè & libetè nolimus illa uti. Quod enim non debemus facere, licet possumus, non est magis faciendum quam si non possemus. Neque potentia & libertate uti ad peccandum, potentia ad libertatis usus est, sed abusus. Hoc etiam omnes intelligamus, non tam esse potentia quam infirmitatis, posse peccare. Aut si potentem reputamus eum qui quod velit possit, adjungamus illud, dum nihil velit ille potens nisi quod bonum & sanctum est. Vide in 2. parte, Die 29. Aprilis, ubi hæc veritas exhibetur.

Fortioris est animi, non vincit à bonis blandientibus, quàm ipsa vincere mala terrentia.

IN FESTO S. AVGVSTINI,
EPISCOPI ET DOCTORIS.Die 28.
Augusti.

Sagittæ tuæ infixæ sunt mihi. Pl. 37.

VERITAS PRACTICA.

Sagittæ divini amoris quanto magis lethiferae,
tanto magis vivificæ.RATIO EST, Quia sagitta divini amoris tan-
to sunt magis vi vivifica quanto magis cor pur-
gant ab omni alio humano affectu.Sed quanto sunt magis lethifera, tanto magis cor
purgant ab omni alio humano affectu.Ergo & tanto magis sunt vivifica, quanto magis
lethifera. Quod utrumque in modo excelluit
in sancto Augustino qui de se sic Domino loque-
batur: Sagittaveras tu cor nostrum charita-
tæ tuæ.

9. Conf. 2.

I. PUNCTUM.

QUÆ in prima parte habentur confi-
derationes & veritates, communes
omnibus Pontificibus, Doctoribus,
& Fundatoribus ordinum, eæ omnes
tam singulariter conveniunt sancto Augustino,
quàm singularis & eximius fuit in illis titulis &
gradibus. Quæcunque spatium etiam de divino
amore proponuntur, totæ ad illum referri pos-
sunt qui totum se ad divinum amorem in se & in
nobis formandum transfudit. Denique qui uno
velut intuitu quæ sunt penè immensa tanti viri
merita sibi aut aliis repræsentare velit, depromat
ex libro Ecclesiastici quæ de Simone illustri O-
niæ filio, refert Sapiens: *Sacerdos magnus, qui in
vita sua suffulsi domum, & in diebus suis corro-
boravit templum, in diebus ipsis amana verunt
putei aquarum, & quasi mare adimpleti sunt su-
pra modum. Qui curavit gentem suam, & libera-
vit eam à perditione. Et post pauca: Quasi Stella
matutina in medio nebula, & quasi Luna plena in
diebus suis lucet. Et quasi Sol resurgens, sic ille re-
fulsit in templo Dei. Quasi arcus resurgens inter ne-
bulas gloria, & quasi flos rosarum in diebus ver-
nis, & quasi lilia quæ sunt in transitu aquæ, &
quasi ihu redolens in diebus aestivæ. QUASI IG-
NIS EFFVLGENS, ET THVS ARDENS
IN IGNE. Quasi vas auri solidum, ornatum
enni lapide pretioso, Quasi oliva pullulans, & Cy-*

Ecclesi. 50.

pressus in altitudinem se extollens, in accipiendo i-
psam solum gloria, & vestiri eum in consumma-
tionem virtutis.

In quibus verbis primum quod mireris est
multiplicitas Symbolorum quæ singula sancto
Augustino aptè quadrant, si pro Templo Eccle-
siam universam acceperis. Secundum est, diver-
sitas & quasi repugnans rerum conjunctio quæ
simul de Eodem dicuntur, Nam si Stella est, qua-
re Sol dicitur? Si quasi rosa, cur quasi liliu? Si
quasi oliva, cur Cypressus? Quis non videt unum
penè negare aliud? Sed absit hoc de Scriptura Sa-
cra cogitare: non poterant aptius exhiberi quæ
tam varia S. Augustinus exercuit Christianæ re-
ligionis munera, quàm parvis illis simul & ma-
gnis rebus, quia revera sic parvus humilitate &
modestia semper fuit, ut magnus nunquam esse
desineret, virtute, scientia, & omni laudis genere.

Tertium verò quod magis rarum & mirum
est, sic excellenter effulsi intelligentia & doctri-
na, ut Sol resurgens merito dici possit: simul
verò sic affectu & voluntate iam divinum exarsit
amorem, ut quasi ignis & thus ardens in igne
dicatur. Quod quidem de illustribus aliis viris
fatis commune est in temperato quodam gradu,
quo simul lucent & ardent: sed in eo summo
gradu quo sanctus Augustinus resulsi, & divini
flamma incendij totus exarsit, tam mirum est &
singulare ut præter causam quam refert sanctus
Thomas ab elatione scientiæ petitam, affirmet
alii id ita simul non reperiri, quod Doctores ha-
beant animum in illa quibus student objecta di-
structum & divisum, quæ animi divisio non aptè
conveniat inflammandæ voluntati; unde ut di-
xi, tantò id magis est in sancto Augustino mi-
rum, quantò is supra Doctores alios in plura di-
visus est scientiarum objecta, nec propterea ta-
men quidquam de ardenti eius charitate dece-
sit, quin potius se in eo scientia & charitas sic
mutuis & reciprocis consuebant subsidiis, ut
ab ardore charitatis reluceret scientia: & à luce
scientiæ charitas inflammaretur. Erat lucerna ar-
dens & lucens, Non prius lucens quàm ardens, nec
enim prius à luce ardor quam lux ab ardore pro-
cessit, ut notat sanctus Bernardus. Præcessit quidè

2. 2. q. 82.

4. 3.

Ioan. 5.

Ggg 2

ccm-

tempore scientia charitatem, sed charitas dignitate, potentia, & vi quadam superiore scientiam Augustini sic in se transtulit, ut non esset eius inflata nec inflans scientia sed inflammata simul & inflammans. Sicut enim ferrum ignitum non jam ferri sed ignis naturam obrinet, sic eius scientia charitate inflammata, quicquid humanum erat, exiit & in Divinum transiit.

Hoc videlicet effecerunt divinæ illæ sagittæ quibus transfixus est; hæc est illarum vis admiranda quemcunque feriant, ut quod est humanum, purificent & quodammodo convertant in divinum, ac propterea dicuntur lethifera & vivifica. Imò & quanto magis lethifera tanto magis vivifica. Quod quomodo in nobis etiam fieri possit sicut in sancto factum est Augustino, nunc ex Veritate propofita, paulò attentius perpendendum. Hinc enim manifestè apparebit, quinam sit verus & verè divinus amor, hinc patebit quibus veris indicis sagittæ cælestis dignoscatur à sagittæ volante in die, à negotio perambulante in tenebris, ab incurfu & Damonio meridiano. Nempe sagittæ domini sagittæ salutis est, sagittæ vitæ, sagittæ vivifica, veræ animæ conferens vitam, id est, ipsam charitatem quæ ex Deo est quæ in eo est, & ad eum solum tendit. Ut autem talis sit, ut sit inquam ita vivifica debet prius esse lethifera, debet prius mortem quandam inferre cordi, quæ mors quo magis certa fuerit, erit & vita certior.

Ratio quæ id evidenter declarat, est, quod vera & vivifica charitas sit de corde puro, ut ait Apostolus, puro inquam ab omni alio quovis affectu qui non subordinetur & subiciatur charitati. Aurum est ignitum, probatum, locuples, id est, defecatum ab omni alio quovis metallo; neque enim tam probatur aurum in igne, ut ardeat, quam ut purificetur & mundetur: sic neque amor ita probandus est, quando ardet in corde non puro & circumciso, quam si puritas cordis esset major, & ardor minor; quæ de re plura in prima parte, in 3. Hebdomada Adventus, Nunc sufficiat quod atebat Deo sanctus Augustinus: *Minus te Domine amat qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat: Quia videlicet Deus de toto corde vult diligere, unde quanto cor est minus purum, tanto magis de toto tollitur, & tanto minus Deus diligitur. Atque ideo quod primum & quod præcipuum requirit in corde charitas, est illa cordis munditia de qua sic rursus sanctus Augustinus, Excitant quod*

in 1. Joan. 3 implendum est: bono impletus es, fide malum

puta quia melle te vult implere Deus, si aceto plenus es, ubi mel pones? Evadendum est id quod portat vas, mundandum est ipsum vas. Et quæ plura referunt. Tum de se alibi. Quam suave mihi subito factum est carere suavitatibus; & quæ amittere metus erat, jam dimittere gaudium erat. Ejiciebas enim eas à me, vera tu & summa suavitatis: ejiciebas & intrabas pro eis omni voluptate dulcior, sed non carni & sanguini: omni luce clarior sed omni secreto interior: omni honore sublimior sed non sublimibus in se. Iam liber erat animus meus à curis mordacibus ambiendi, & acquirendi & volutandi, atque scilicet scabiem libidinum.

Videsne quantum Augustini pectus purificaretur à Domino? Videsne quantum etiam ipse Dominus tuum purificare vellet?

II. PUNCTUM.

SED quando sunt magis lethifera sagittæ Domini seu Divini amoris, tanto magis purgantur animum ab omni alio pravo affectu.

Sic enim propterea lethifera dicuntur sagittæ divini amoris, quod alios affectus interimant, unde & fortis ut mors dilectio dicitur, quia scilicet, ut eum nostro sancto Augustino ait Divus Gregorius. *Quod mors agit in sensibus corporis, hoc agit dilectio in cupiditatibus mentis. Sunt enim nonnulli qui sic diligunt Deum ut omnia visibilia negligant, & dum in æterna, mente tendunt, ad omnia temporalia penè insensibiles fiunt. In his nimirum ut mors, dilectio fortis existit, quia sicut mors exterioris corporis sensus ab omni proprio & naturali appetitu interficit, sic dilectio in tali. Viris omnia terrena desideria contemnere mentem alio intentam compellit. Non sic porro in omnibus charitas vim suam exerit, quia non sic omnes se charitati totos dedunt, ac proinde cum dicitur, quod sunt sagittæ charitatis magis lethifera, perinde est ac si diceretur, quod sunt acutiores & potentiores ad illam suam viam & violentiam exercendam, quod sinuntur libentius efficere & operari in animis nostris sensu altero illam mortem: tum illud denique advenit quod in propositione sequitur, tanto magis purgari animum ab omni alio pravo affectu, quia sic purgari animum nihil est aliud quam ipsum mortuus pravis affectibus, unde quod his verius moritur, verius purgatur.*

Quod luculentè admodum his Jobi verbis exprimitur

Ps. 90.

1. Tim. 2.

Apo. 3.

*In Soli. 3.
6. 19.*

In 1. Joan. 3

9. Confess.

*Aug. in
Ps. 47.
Greg. in
Cant. 8.*

exprimitur: Sagitta Domini in me sunt, quarum indignatio ebibit spiritum meum, & terrores Domini militant contra me. Nempe indignatur charitas contra nostras cupiditates quas secum pati non potest tanquam indignas suo consortio: tum verò talis indignatio ebibit spiritum, id est exhaust, & aborbet quidquid impurum est. Quod si resistit cupiditas, sibi sua petere, dolet, si quo metu terretur, terrores Domini contra militant, hoc est, timor humanus David, Confite timore tuo carnes meas, à iudicium enim tuum timui.

Ps. 118.

Atque hoc etiam ipsum est quod in te sentie-

bat & mirabatur S. Augustinus. Quid est illud quod interlicet mihi & percussit cor meum sine laesione, ET INHORRESCO ET INARDESCO? Inhorresco, in quantum dissimilis ei sum: Inardesco, in quantum similis ei sum. Quàm verò hinc plenè purgatus esset terreno quòvis afflictu, sic ibidem expressit: Domine amate percussisti cor meum verbo tuo, & amavi te. Quid autem amorem te amo? Non speciem corporis, nec decus temporis, nec candorem lucis, non dulces melodias suarum cantionarum, non florum & unguentorum & aromatum suarum essentiam, non manna & mella, non membra acceptabilis carnis amplexibus, non hac amorem cum amo Deum meum. Quæ dum ibi plura profecquitur, non modo significat Deum non esse aliquid simile terrenis illis bonis, sed nec se ipsum talibus bonis affici cum Deum amat, quasi diceret se lethifera illa divini amoris sagitta sic esse vulneratum, ut tam plenè purgatus esset aliis affectibus quàm opus esset ad unum Deum plenè amandum.

30. Conf. 6.

O divina dilectionis spicula! en paratum peccatus, en cor vobis apertum, sic me confodite, sic vulnerate, sic me totum impetite, ut totus à me deficiam & vestro nunquam saner vulnere, in quo est vera sanitas.

III. PUNCTUM.

1. Reg. 20.

SAGITTÆ Domini amoris igitur quanto magis lethifera, tanto magis vivificat. Tanto magis puræ, seu tantò magis est purus amor in te proveniens, & tantò magis est ille amor qui mortificando vivificat, qui pauperem faciendoditat, qui humiliando sublevar, & qui auferendo spiritum nostrum, suum divinum conferet juxta illud Psalmi: Auferes spiritum eorum & deficient, & in pulverem suum reverterentur. Emissus spiritum tuum & creabuntur, & renovo-

Ps. 103.

vabū faciē terra. NOLVERUNT habere spiritū suum, inquit ibi sanctus Augustinus, habebunt spiritum Dei. O dives commutatio! o quis sic mori nollet ut sic viveret? Et tamen tā paucifunt qui sic spiritu Dei vivunt, quia suo nolunt mori! tā pauci sunt qui vivificas amoris sagittas sentiant, quia nolunt sentire lethiferas. Vellent sibi & Deo vivere: nolent sibi quidquā perire pro Deo possidendo. Quasi Deus non præponderaret omnibus. Non sic, non sic sanctus Augustinus qui quantumcunque deserens omnibus uni Deo suo conjunctissimè viveret, ad ipsa tamen omnia magis ac magis deserenda sic animam suam frequentissimè, sic nos secum excitabat: Ibi ergo mansionem tuam, ibi commenda quidquid habes anima mea, saltem fatigata fallaciu. Ut quid per-versa sequeris carnem tuam? Ipsa te sequatur conversa, si placent corpora, Deum ex illa lauda, & in artificem eorum retorque amorem: ne in huc qua tibi placent, tu dissipereas. Si placent anima, in Deo amentur. Rape ad eum quas potes, & dic ei hunc amemus, hunc amemus. Si autem cum eo, & stabitu. Requiescite in eo, & quieti eritis. Quoties in aspera? Quoties? Bonum quod amatis, ab illo est. Quid vobis adhuc, & adhuc ambulare vultis asperis & laboriosis? Non est requies ubi queritis eam. Querite quod queritis, sed ibi non est, ubi queritis. Beatam vitam queritis in regione mortui non est illis. Quomodo enim beata vita, ubi nec vita? Et descendit huc vita nostra & tulit mortem nostram, & occidit eam de abundantia vita sua, & tonuit clamans, ut redeamus hinc ad eum. Nunquid & post descensum vita non vultis ascendere & vivere? Sed quid ascendistis quando in altum istis, & posuistis in columen vestrum? Descendite ut ascendatis, & ascendatis ad Deum: cecidistis enim ascendendo contra eum. Dic ei ista, ut plorent in convalle explorationis, & sic eos rapet tecum ad Deum, quia de spiritu eius hac dicent, si dicti ardens igne charitatis.

1.4. Confess
c. 11. & 12.

Nonne tibi tot amoris tela videntur quot verba? Ergo his etiam sine te affici,

Nec timeas te nimis multis obrui.
Non his obruitur telis animus, quibus magis erigitur.

Non his multiplicatis oneratur, sed hæc multiplicanda sunt potius, ne oneretur animus.

Quæ certe alia posset esse veritas vel seorsim vel conjunctim cum præcedente aut sequenti-

bus expendenda, cuius hæc est ratio, quia obrui animus vel onerari multus, est impediri multiplicitate rerum, ne rectè afficiatur. Sed cum divini amoris tela & motiva multiplicentur, tantum abest ut animus illa impediat multitudinem, quin potius adjuvatur: quia varietate reficitur, renovatur, instauratur & fovetur. Ergo multiplicanda sunt potius tela & motiva divini amoris, quam decurtanda ne animus oneretur. Quod quomodo faceret sanctus Augustinus, & unde tanta tamque diversa quibus magis ac magis in Deum afficeretur, erueret, sic paucis habeto.

Primo considerandum sibi proponebat intuitum illum divinum amorem qui nos etiam immerentes prævenit in benedictionibus dulcedinis suæ, & de vasis iræ fecit vasa misericordiarum, & ubi abundavit delictum, ibi abundet gratia. Vide libri noni confessionum caput primum, ubi hæc inter alia sanctus Doctor: *Vix erat tam annofo tempore, & de quo imo altoque secreto evocatum est in momento liberum arbitrium meum, quo sederem cer vicem lenti jugo tuo, & humeros leni sarcina tua? Christe IESU adjuutor meus & Redemptor meus.*

Secundo, dum cogitaretur hæc divini amoris bonitas, tanta in eius animo fiebat commotio quod illam aliquando peccatis suis offendisset, ut, quot erant animi peccatis motus, tot sentirentur tela quibus compungebatur, ac magis excitabatur ad illum quem neglexerat diligendum. *Opusredo, inquit, ob mortis profunditas? An ille posuit liberè quod non licebat? Non ob aliud nisi quia non licebat? Quid retribuam Domino quod recollit hunc memoria mea, & anima mea non metuit inde? Diligam te Domine, & gratias agam, & confitebor nomini tuo, quoniam tanta dimisisti mihi mala, & nefaria opera mea.*

Tertio, quantumcunque moveretur ac doleret animus, tam parum se commoveri ac dolere sentiebat præ desiderio dolendi vehementius, ut desiderium illud esset velut alia quædam sagitta quæ usque ad mortem percutiebatur, quia eò usque & ultra si fieri posset penitentiam continuare & augere voluisset: *Semper inquit, doleat, & de dolore gaudeat, & non semper doluisse doleat.*

Quarto denique, cum amantissimus Christi Domini, amorem suum videret crucifixum, sic configi cum eo desiderabat, ut ipsi quodammodo Christi clavibus semetipsum cruci affigeret, optaretque cum Apostolo dicere, *Christo configi sum cruci*: Sicque fiebat inter Christum & Augustinum quod factum erat inter Davidem & Jonathanem cum Davidi Jonathan dedit arcum & sagittas, & David Jonathan delevit mortem, hoc affectu: *Doleo super te frater mi Jonathan, decore nimis & amabilis super amorem mulierum. Sicut mater unicum amat filium, ita ergo te diligebam.*

Sic sanctus Augustinus sese in hoc pietatis genere magis ac magis exercebat: *Rogo te per illa salutifera vulnera tua qua passus es in cruce pro salute nostra, vulnera hanc animam meam peccatricem pro qua etiam mori dignatus es: vulnera eam regno & potentissimo teo tua nimia charitatis. Tu sagitta electa, & gladius acutissimus qui durum sicutum humani cordis penetrare tua potentia vales; confige cor meum jaculo tui amoris, ut dicat tibi anima mea, charitate tua vulnerata sum.*

Nonne sic posses vulnerari? Nonne sic affici? Nonne saltem desiderare? Saltem orare: Quando cor linguam non excitat, sæpe cor lingua movet, cum divina gratia.

EODEM DIE : AD HÆC CHRISTI VERBA.

Qui fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno caelorum. Matth. 5.

VERITAS PRACTICA.

Magnus amor, magnus est Doctor.

Ratio est, quia magnus est Doctor qui fecerit & docuerit: & quò plura melius fecerit & docuerit, tantò magis magnus est Do-

ctor. Sed magnus amor, hic est qui non modò facit facere & docere, sed qui movet ad plura melius faciendâ & docendâ. Ergo magnus amor magnus est Doctor. Quæ quidem omnia facile est ex verbis & operibus sancti Augustini demonstrare quam verâ sint, & quam verè in illo fuerint Percepta-

l. de Vera.
Poenit.
c. 13.

Gal. 2.
1. Reg. 13.
2. Reg. 18.

In Medit.
c. 37.

Quint.
laud.
Chri.
in Pf.

Pf. 79.

Perpende hæc pauca ex multis ad illud Psalmi, *Qui sedes super Cherubim. CHERUBIM*, inquit, sedes est gloria Dei, & interpretatur plenitudo scientia: ibi sedet Deus in plenitudine scientia. Licet intelligamus Cherubim sublimes esse cælorum potestates atque virtutes, tamen si videri Cherubim: scilicet Cherubim sedes est Dei, nudi quid dicat Scriptura: anima lusi sedes est Sapientia. Quomodo, inquit, ero plenitudo scientia? Quis hoc implet? Habes unde im-

plens. Plenitudo legi charitas. Noli per multa ire atque disendi. Terret te ramorum diffusio, radicem tene & de magnitudine arboris noli cogitare. Sit in te charitas, & necesse est plenitudo scientia consequatur. Quid enim nescit qui charitatem scit, quandoquidem dictum est: Deus charitas est?

Vide in secunda parte, Feriam secundam Pentecostes.

EODEM DIE: AD HÆC VERBA,
A V T S I M I L I A.

Dilectus Deo & hominibus, cuius memoria in benedictione est. Ecclesi. 45.

VERITAS PRACTICA.

Quò quisquis est Dei amantior, eò est augustior & amabilior.

Quomodo de laudibus. Charitatis in Pf. 103.

Ratio est evidens, quia quò quisquis est Dei amantior, eò est sanctior & beator: nam ut ait sanctus Augustinus: Ille tenet & quod patet & quod latet in divini eloquiis, qui charitatem tenet in moribus: Errursum: In omnibus Scripturis supereminetissimam viam, supereminetissimum locum charitas obtinet: non ad eam aspirant nisi boni. Hanc nobiscum non communi: aut mali; possunt communicare Baptismum, possunt communicare orationem, possunt communicare istos parietes; charitatem nobiscum non communicant, ipse est enim fons proprius honorum, proprius Sanctorum de quo dicitur, nemo alienus communit tibi. Supereminens enim via charitatis tenet eos qui propriè pertinent ad regnum cælorum. Ergo præceptum charitatis super cælos, super omnes libros; et enim subduntur libri, et militat omnes lingua sanctorum, & omnis motus Dispensatorum Dei & anima & spiritus.

Sed quò quisquis est sanctior & beator, eò est augustior & amabilior, seu quò idem est, quò quisquis est sanctior, eò majori cultu & veneratione dignior est; nam sanctitas & beatitudo est proxima ratio propter quam veneramur sanctos. Unde Regius Pfaltes, *Sanctitas & magnificentia in Sanctificatione eius*, id est ut interpretatur sanctus Augustinus, *Cum Sanctificatus fueris, eris & magnificus. Hoc annuntiamus cum adificamus domum. Quasi diceret, quando Ecclesiam ædificamus in qua Sancti colantur, hoc annuntiamus vobis idcirco eos à nobis coli quia Sancti sunt; & quia sanctitatem omnem suam acceperunt à Deo, propterea eorum cultus ad ipsum Deum refertur qui in sanctis colitur, sicut in illo Sancti coluntur.*

Ergo quò quisquis est Dei amantior, eò est augustior & amabilior, sicut revera est sanctior & beator. Ergo & sanctus Augustinus qui Dei amantissimus fuit, fuit etiam sanctissimus & est in cælo beatissimus, & est à nobis præcipuo quodam cultu colendus. Vide quid in eius honorem hodie, quidve ad eius imitationem facias.

IN

Die 29.
Augusti.IN FESTO DECOLLATIONIS
S. JOANNIS BAPTISTÆ.

Herodes misso spiculatore precepit afferri caput eius in disco. Et decollavit eum in carcere, & attulit caput eius in disco: & dedit illud puella, & puella dedit matri suæ. Marci 6.

VERITAS PRACTICA.

Mors Joannis, vox clamantis in deserto cordis est. contra proprias concupiscentias.

SENSVS ET RATIO EST, Quia quidquid cordi nostro representatur quod ipsi manifestet proprias concupiscentias pravitatem & perniciem. potest aptè dici, vox clamantis in deserto cordis contra proprias eius concupiscentias.

Sed mors sancti Joannis Baptista talis est: nempe sic representatur cordi, ut ipsi manifestet propria concupiscentia pravitatem & perniciem.

Ergo haec mors Joannis, quadam est velut vox clamantis in deserto cordis contra proprias eius concupiscentias. Quæ quidem vox tunc nunc magis est audienda, quando minus forte alias ei attenditur.

I. PUNCTUM.

ARGUEBAT Joannes Herodem Regem, quod uxorem fratris sui Philippi Herodiadem rapuisset. Rex autem Joannem inclusum carcere continebat. Tum vero accidit ut eum in convivio regio filia Herodiadis saltasset & placuisset Herodi, obtinuit ex suggestione Matris à Rege, caput Joannis. En ergo abscissum caput affertur in disco. Quale ferculum! Quale convivium! Quæ omnia tuius apud sanctum Marcum legi possunt, unde illud præcipue discas ad præxim, quanta sit etiam in nobis concupiscentiæ depravatio! Verè enim mors Joannis non modo contra Herodem aut Herodiadem vox est clamantis in publico, sed & in deserto cordis nostri contra nostras ipsas concupiscentias: quæ quidem veritas sic modò expendi debet, ut inquamlibet reprimendæ concupiscentiæ datam occasionem præxis transferatur.

Ratio verò veritatis est evidentissima quoad

illam primam partem qua dicitur, quidquid cordi nostro representatur quod ipsi manifestet propria concupiscentiæ pravitatem & perniciem, id aptè dici potest vox clamantis in deserto cordis contra proprias concupiscentias.

Sic enim dicitur Abele occiso, Vox sanguinis Gen 4, fratris sui clamat ad me de terra. Et, Habemus aspersiorem sanguinem melius loquentem quàm Abel. Sic dicuntur panni natiæntis pueri JESU in præsepio clamare contra mundi vanitatem. S. Bern. Sic dicitur suam unicuique conscientiam testimonium reddere & inter se invicem cogitationes accusare, aut etiam defendere. Unde & quidquid ita cordi nostro se se offert unde se cognoscat & arguat, tum certè vox illi clamans dici debet, cui si forte cor obscur descat, vox inde alia clamat ad aures Domini Sabaoth, sicut fraudata merces operariorum, & vindictam clamat voluntariæ furtivæ, & obduratæ malitiæ. Descendam & videbo utrum clamorem qui venit ad me, opere compleverint. Iac. 5. Gen. 18.

Quàm verè autem cor peccatoris desertum dici possit, vide in prima parte: Dominica tertia Adventus.

II. PUNCTUM.

SED Mors sancti Joannis Baptista sic representatur cordi, ut ipsi manifestet propria concupiscentia pravitatem & perniciem.

Non tantum quia representat nobis quod quantumque facinus est perpetratum in decollato Joanne, totum est à pravitare concupiscentiæ live Herodiadis live Herodis: sed quia etiam in ipsa eorum inordinata concupiscentia, manifestatur nostra inordinatio. Sicut enim inordinatio Herodiænæ concupiscentiæ tum maximè apparuit, quando quod erat totius mundi pretiosissimum caput S. Joannis posthibetur mulierculæ saltatrici; sic inde suo modo apparet quanta sit nostræ deordinatio, cum res mundanas inordinate diligimus, & ex earum affectu volun-

III. PUNCTUM.

voluntatem Dei negligimus, aut prætermittimus, & ipsum Deum offendimus. Licet enim non sit tam grave nostrum crimen quale illud Herodis fuit, occidendo sanctissimum virum; tamen si occisionem illam consideremus tantum ut inordinationem quandam humanam, abstractentes cogitationem à peccato sive ab offensa Dei, nonne semper humano iudicio seu coram hominibus & secundum leges politicas ac civiles, magna foret deordinatio? Quid est enim deordinatio, nisi cum inferius superiori antefertur, & quò est major illius inferioris à superiori, distantia, quæcunque tandem sint illa extrema quæ sic confunduntur, eò major est inordinatio? At qualis illa quantaque distantia etiam humano iudicio inter puellam & virum illum quo inter natos mulierum non fuit maior? Quem etiam Herodes magni ducebat, & quo audito multa faciebat? Magna itaque semper esset inordinatio, etiam si nullum in ea peccatum cogitaretur.

Jam verò non separemus mente & cogitatione, sicut ipsa non est separatum ab inordinatione cordis nostri peccatum quod in ea reperiri potest, quæcunque illud fuerit, etiam veniale: & hanc ipsam inordinationem nostram comparemus cum illa quam consideramus tantum, ut humanam & civilem in Herode: nonne nostra tantò major apparet quò est Deus major Joanne? Seu quò est inter Deum & res humanas distantia, quam inter Joannem & puellam? Sicut enim ut dictum est magnitudo deordinationis Herodiana petitur à magna distantia Joannis & puellæ quæ illi præfertur, sic nostræ inordinationis magnitudo peti debet ab illa quæ est inter Deum & res concupitas quas illi præferimus, quæ cum longè major sit quam alia, major sit etiam nostræ inordinationis magnitudo necesse est, seu major depravatio. *Transite ad insulas Cethim, & videte: & in Cedar mittite, & considerate vehementer, & videte si factum est huiusmodi. Ponderandum illud, considerate vehementer, quasi diceretur, nisi sic vehementer consideres, non intelliges; sed si attentè considerare volueris, tunc aperte videbis, nihil in humanis rebus reperiri tam inordinatum, tam indignum, tam injustum & execrandum, quàm quod in Divinis reperitur, cum vel uno veniali peccato summa illa divina majestas pro te levi offendetur. Sanctum meum violasti in omnibus offensionibus tuis!*

MORS ergo Ioannis vox est clamantis in deserto cordū nostri contra proprias ipsius concupiscentias. Quia ex tali morte apparet earum malum & deordinatio, quatenus scilicet consideratur humana tantum Herodis actio citra offensam Dei, & ejus deordinatio cum nostris peccatis comparatur; in qua comparatione vidimus, nostram tantò majorem apparere, quò est majus intervallum meriti & dignitatis inter Deum à nobis offensum, & Joannem ab Herode decollatum. Esto non sit mortale peccatum nostrum, nec Deicidium sicut Herodis peccatum fuit homicidium: plus est tamen, Deum vel minima offendi culpa quam Joannem occidi, si occisus consideretur sine ulla Dei offensa, quemadmodum hic nobis considerandus proponitur. Major est denique inordinata nostræ concupiscentiæ pravitas quam cujuslibet hominis inordinatio non peccantis. Hoc tibi Joannes moriens clamat sicut Herodiam mortuo suum exprobrabat crimen. Os aureum illud exangue conticescendo, totum hoc damnat quod Scripturæ condemnant: *Ne sequaris in fortitudine tua concupiscentiam cordū tui: POST concupiscentias tuas non eas, & à voluntate tua avertere. NON regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiæ ejus. OMNE quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum & superbia vitæ. NON concupisces ex rebus ejus aliquid.*

Vide in 2. parte, Feria 5, post Cineres, ubi hæc explanatur veritas:

Quà latè patet mundus, nihil est usquam ita contemnendum, quàm quod intus in te uno latet, Nempe concupiscentia.

SI quæ Septembris festa in hujus tertiæ partis tempus forte inciderent, habetur eorum consideratio in quarta sequenti parte.

H h b

DE

Haynefue Pars tertia

DE VOTIS RELIGIOSIS.

IN DIE PROFESSIONIS EDENDÆ
VEL QUO PRIMUM VOTA RELI-
GIOSA NUNCUPANTUR.

Holocausta tua in conspectu meo sunt semper. Ps. 49.

VERITAS PRACTICA.

Professus idem ac profitens.

SENSUS EST. Quod sicut profitens dum professionē edit, aut dum prima vota nuncupat, debet in eo esse animo ut quocumque vivat loco & tempore, velit vivere conformiter perfectioni status quem amplectitur: ita & semper perseveret in eo ipso animo & eadem voluntate, nec minus aliquando se obligatum sentiat post multos professionis annos, ac dum actu profitetur: sicut revera non minus est obligatus coram Deo, qui propterea profitenti & votenti dicit: *Holocausta tua in conspectu meo sunt semper.* Id est, te tuaque opera omnia semper aspicio sicut dum actu te in holocaustum offerebas, unus & idem perinde mihi es, professus ac profitens; sicque te ipsum de futuro à te ipso de presenti, planè indivisum volo, & tibi profusus idem persuasum.

RATIO patitur à ratione holocausti quod totum est Dei. & quod offerri Deo debet in professione seu prima votorum nuncupatione, ut sit religiosa & legitima sui oblatio.

Sed nisi professus idem esset ac profitens, quo sensu dictum est, non esset oblatum holocaustum, vel ipsum esse ablatum.

Ergo id ita fieri debet modo & deinceps, ut sit professus idem ac profitens.

I. PUNCTUM.

QUÆCUNQUE modò sūt in universarum natura: quæcumq; olim extiterunt, & quæ aliquando futura sunt, ita sunt in conspectu Dei omnia, ut nihil illi proliis sit præteritū aut futurum, sed cuncta meæ præsentia, cuncta subiecta ejus oculis, cuncta denique sive universim, sive singulatim in ejus mente, sicut in ejus nutu posita. *Non est,*

Hebr. 4.

inquit Apostolus, *ulla creatura invisibilis in conspectu ejus: omnia autem nuda & aperta sunt in oculo ejus.* Dicuntur tamen aliqua singulari quodā modo esse in conspectu ejus vel ab illo respici, quod illa potissimum cara ducat & nobis singulariter commendata velit: sic passim in Scripturis: *Oculi ejus in pauperem respiciunt: HUMILIA respicit in celo & in terra: OCULI mei erunt aperti & aures mea erecta ad orationem ejus qui in loco isto oraveris.* Id est, certis signis & effectis indicabo me præsentem illi loco vel personis, vel negotiis de quibus ibi est sermo, ut sic etiam discant homines, illud ipsum non parvi facere quod audiunt à Deo magni fieri.

Cum itaq; Deus velle holocausta quæ à populo suo sibi quondam offerebantur, ritè & sanctè offerri, *Holocausta, inquit, tua, in conspectu meo sunt semper.* Hoc est sacrificium quod præ ceteris specto, & quod spectari volo ut integrè & sine peccato fiat: Nam ego Dominus diligens judicium, & odio habens rapinam in holocausto. Ac cum præterea tale esset sacrificium ut de hostia immolata nihil profusus reservaretur sicut in aliis sacrificiis, sed tota incenderetur in honorem Dei, periculum erat ne Sacerdotes aut alij offerentes sacrificium, sibi aliquid retinerent, nec planè totum daretur Deo, quod ut sacrilegum & valde odiosum dicebatur Deus detestari, ut ipsi homines ab hac impietate detererentur.

Et verò sicut in illis holocaustis mosaïcis & eruentis, Deus christianas & spirituales hostias potissimum intuebatur, ita quando dicebat se in conspectu habere semper holocausta, non tam de illis veteribus quam de novis, non tam de carnalibus quam de spiritualibus, intelligendus est, ipso teste Psalmista Regio qui sic aperte Deos *Holocaustis, inquit, non delebantur: sacrificium Deo Spiritus contribulatus.* Et rursum: *Sacrificium oblationem non misisti, aures autem perfecisti mihi: holocaustum pro peccato non postulasti, tunc dicitur: ecce unio. In capite libri scriptum est de me ut facerem voluntatem.*

Ps. 65.

Voluntatem tuam, Deus meus volui, & legem tuam in medio cordis mei. Quasi diceret, hoc est maxime holocaustum quod tibi placet, ut tui toti simus, & tua voluntatis obsequio mancipati. Quod & alibi clarius: *Introibo in domum tuam in holocaustis, reddam tibi vota mea, qua distinxerunt labia mea;* Id est, hæc sunt videlicet holocausta quæ tu præcipue respicis, ut tibi vota mea distinctè & attentè faciam, & prout illa feci, reddam: prout animo me affectum sensidum illa facerem, sic bene semper affectus permaneam, & tam constans in omnibus meis promissis ac votis exolvendis persistam, quàm libens & voluntarius illa professus sum.

Hoc est quod paucis istis verbis, *Professus idem ac proficiens*, proponit veritas modò expendenda. Unus & idem is qui hodie professionem facit, permaneat affectu & effectu in totos consequentes annos, qualis modò est affectus dum proficitur. Sic proficendo sit affectus sicut debet perfectè vivere, toto quod superest vivendi tempore: sicque perfectè semper vivat, sicut affectus erat proficendo.

Ratio est evidens siue ex dictis, siue ex ipsa rei perspicuitate, quia professio seu votorum nuncupatio ut sit legitima, debet esse holocaustum: nec aliam affert rationem sanctus Thomas cur Religiosi vel religiosus status appellentur hoc nomine, vel cur hic status sit perfectionis status, quàm quia religiosi se totaliter mancipant divino servitio quasi holocaustum Deo offerentes, quod est maxime proprium virtutis Religionis, *Vnde antonomastice nomen hoc illi datum est statui, in quo sic homo se Deo totum immolat.* Et affert in confirmationem, hæc sancti Gregorij verba: *Sunt quidam qui nihil sibi metipsis reservant, sed sensum, linguam, vitam, atque substantiam quam perceperunt, omnipotenti Deo immolant.* Unde & sanctus Thomas concludit statum esse perfectioris, *Quia, inquit, in hoc hominis perfectione consistit, ut totaliter Deo inhereat.*

At vero quod hic potissimum agitur de holocausto & de professionis similitudine cum hoc genere sacrificij, ut plenè intelligas, ad eundem ipse est sanctus Gregorius, ubi supra citatur, qui rem fusè prosequitur: *Sciendum verò est, inquit, quia hoc inter sacrificium atque holocaustum distat quod omne holocaustum sacrificium est, sed non omne sacrificium, holocaustum, In sacrificio etenim pars pecudis, in holocausto verò totum pecus offerri consueverat. Vnde & holocaustum latina lingua totum incensum dicitur. Pensemus ergo*

quid est sacrificium, quid holocaustum. Cum enim quis suum aliquid Deo vorvet, & aliquid non vorvet, sacrificium est; cum verò omne quod habet, omne quod vivit, omne quod sapit, omnipotenti Deo vorverit, holocaustum est. Nam sunt quidam qui adhuc mente in hoc mundo retinentur, & tamen ex possessis rebus subsidia egentibus ministrant, oppressos defendere festinant: isti in bonis qua faciunt, sacrificium offerunt, quia & aliquid de actione sua Deo immolant, & aliquid sibi metipsis reservant. Et sunt quidam qui nihil sibi metipsis reservant, sed sensum, linguam, vitam atque substantiam quam perceperunt, omnipotenti Domino immolant. Quid isti nisi holocaustum offerunt, imò magis holocaustum sunt?

Quid clarius dici poterat, quid expressius? Poteritne aliquid dubij superesse, aut si nihil proficenti restat dubij, quantum ad rei intelligentiam, poteritne restare aliquid, quantum ad eius voluntatem, ut se totum non imolet, nec sit verum holocaustum?

II. PUNCTUM.

SED nisi professus idem esset ac proficiens, quo sensu dictum est, non esset tale holocaustum, vel non tale permaneret: non esset totum oblatum, vel quod oblatum esset, esset sublatum.

Hic est enim duplex sensus quo dictum est, professus idem sit ac proficiens: primò quidem ut proficiens dum professionem facit probè intelligat & plenè velit se obligare ad acquirendam sui status perfectionem, sicut expressè sanctus ait Bernardus: *Cum vorvemus, promittimus operam dare, ut perfectione vitæ attingere possimus à quo conatu qui recedis, voti transgressor reputandus est.*

Deinde verò, ut, postquam proficulus est & quamdiu professus vivit, memor suæ professionis sic perfectioni vacet, sic perfectè vivat, sicut promissit & statuit proficendo. *Qui velle capistis ab anno priore, inquit Apostolus, nunc verò & facto perficite: ut quemadmodum promptus est animus voluntatis, ita sit & perficiendi, ex eo quod habetis.*

Quæ duo nisi adint, suo fideliter modo & tempore, non erit professus idem ac proficiens, nec holocaustum erit, aut non permanebit. Non erit certè holocaustum nisi proficiens se totum imolet; ac se non totum immolabit, nisi se in totam vitam, in totas actiones, in tota verba, & uno verbo in totum quidquid est, se perfectioni velit dedere & consecrare. In hoc nempe est ratio holocausti, nihil ut velit reservare, in præparatione, ut vocant, animi. Unde sunt illa egregia sancti Bernardi jam supra memorata.

Hhh 2

48

22.9.186, n.1.

Hom. 20. in Exeg. scholens.

2. Cor. 8.

In illud
Eccanos
reliquimus
omnia.

Age ergo qui relinquere universa disponis, te quoque inter relinquenda numerare memeto: totum vero maxime & principaliter abnega te ipsum, si desideras sequi eum qui exinanivit propter te, semetipsum.

Quod si quidem profitendo se totum immolat, totum se volendo impendere in quidquid perfectum est, ipso autem deinceps tempore quo venit ad rem, quo perfectio requiritur in orando, in conversando, in officio persolvendo, in omnibus denique religiose peragendis, non nisi negligenter & perfunctorie peragantur; tunc holocaustum aufertur: de toto demitur aliquid, & tantum demitur, quantum de illa perfectione tollitur quam requirebat actio ut religiose fieret. Sic enim holocaustum intelligitur sese ad omnem vitam extendere, ut pars qualibet vitæ sit holocaustum. Quod præclare sanctus Gregorius in eo pergens loco ubi supra relatus est: *Israheliticus*, inquit, *populus primum sacrificium in Aegypto obtulit, secundum vero, id est holocaustum, in eremo. Qui itaque habet adhuc mentem in jaculo sed boni jam aliquid operatur, Deo sacrificium obtulit in Aegypto; qui vero præsens jaculum derelicta, & agit bene quæ valet, quasi jam Aegypto derelicta, sacrificium præbet in eremo, quia repulso strepitu desideriorum carnalium in mentis sua quiete atque solitudine, Deo immolat quidquid operatur. Unde & sic concludit: *Magnus est holocaustum sacrificio, quia mons quæ hujus mundi delectatione non premitur, totum in omnipotentis Dei sacrificio incenditur quod habetur.**

Rom. 12.

Hom. ult.
in Ezech.

Quod & alibi repetit, explicans illud Apostoli, *Exhibeatis corpora vestra, hostiam viventem, sanctam, Deo placentem: HOSTIA* quippe occiditur ut offeratur, sed *hostia vivens est corpus Domini applicitum: quod & hostia dicitur & vivens, quia vivit in virtutibus, & est à vitio occisum: hostia videlicet quia jam huic mundo est à pravis actibus mortuum: vivens vero quia cuncta quæ prævalet bona operatur. Verum à contrario, hæc omnia sancti Patris dicta revolvamus, si Religiosus non immolat quidquid operatur, si non totum incendit quod habet, si non totus vivit in virtutibus, si non cuncta quæ prævalet bona bene operatur, Nonne is tam verè non erit holocaustum, quàm verè tale esse dicebatur, se se totum immolando ad omne opus perfectè peragendum.*

III. PUNCTUM.

PROFESSVS igitur idem ac proficiens: Qualis est proficiens, talis sit professus: & qualis debet esse professus, talis sit proficiens. Hoc intendat, hoc cogitet, hoc proponat, hoc statuatur, & hoc intelligat idem esse profiteri seu professionem religiosam facere, quod esse diceretur. Hæreticum profiteri religionem catholicam, nempe ut is sic abjureret hæresim, nihil ut deinceps erroneum aut alienum à fide vellet; ita planè Religiosus nihil sæculare, nihil sensuale, nihil mundanum, quod totum profitendo sic immolat ut immolatio per totam continuetur vitam, & per singulas vitæ partes, quarum si vel una desit non immolata, tum simul desit immolatio per holocaustum facta, quia quod immolatur per holocaustum, aut totum immoletur, totum incendatur necesse est, aut non sit holocaustum, sed rapina, sed sacrilegium, sed incentivum divini odij, *Omne*, inquit Deus, *quod Domino consecratur, sive homo fuerit, sive animal, sive ager, non vendetur, nec redimi poterit. Quidquid semel fuerit consecratum, sanctum sanctorum erit Dominus.* Id est, maxime & inviolabiliter consecratum: *Et omni consecratio quæ offertur ab homine, non redimetur, sed moris moriatur.* At quæ te quomodo Deus volebat hominem sibi consecratum mori nisi morte illa qua nobis morimur ut vivamus Deo? Sic mortua & sacrificata dicitur à Jephthe Patre filia, non morte quam vocant violenta, sed civili, sed religiosa separatè vivendo à communi hominum catu & victu, cum alioquin dubitetur an licuisset Patri filiam immolare nec tam verè dixisset de suo voto sic eruentè adimplendo, quam verè dixit: *Aperui os meum ad Dominum, & aliud facere non potero.*

Levit. 27.

Iud. 11.

Vide ib.

Estium.

2.2

4.6

Anathema dictum est Jericho & cunctæ quæ ibi esset supellectili, quod miser Achan infrin- *Iosue. 7.*
gens miserè perit. *Amoreros estote uxoris Loth*, dicebat Dominus, quasi diceret, ne quidem oculi *Luce. 17.*
eoajiciendi sunt in mundana quæ deservuntur, ne oculum concupiscentia, ne concupiscentiam culpa, & ne culpam poenasequatur, sicut illa raulier perit, *Quia retrospexit*, inquit sanctus *Gen. 19.*
Ambrosius. *Et statua salis facta est*, ait Divus Au-
gu-

gusticus, ut admonendo homines ne retrospiciant, & se à spe divina promissionu avertant, tanquam condiciat cor eorum ne sint fatui.

Velleſne aliquid reſervare pecuniæ? Putareſne votum paupertatis ritè factum niſi pecuniam omnem ejurares? At verò ſunt *Loculi non modò pœcunia*, inquit ſanctus Bernardus, ſed *propria voluntas integra*, niſi ut ex illa magis ſuperſit quam ex pecunia. Sic verè ſacrificium fiet, ſic verè holocauſtum, & holocauſtum perpetuum, quale eſt illud Chriſti Domini qui cum ſemel tantum ſe obtulerit, ſic tamen perſeverat illa oblatio, ut non quotidie tantum renovetur, ſed quoties in die ſacroſanctum Miſſæ ſacrificium celebratur.

O dignitatem religioſæ profeſſionis quæ pro-

ſitentem Chriſto reddit ſimilem, ſi ſui ſimilis proficens ſic eſſe velit ut ſit idem ſemper profiſus ac proficens! Ô motivuum ita inchoandi nobiliſſimum, Ô vinculum ita perſeverandi ſtrictiſſimum! Sic incipimus hodie ſicut volumus aliquando mori: ut ſic aliquando moriamur ſicut incipimus hodie. *Hodie Dominus Deus tuus præcepit tibi ut facias mandata hæc atq; judicia. Et custodias & impleas ex toto corde tuo, & ex tota anima tua. Dominum elegiſti hodie, ut ſis tibi Deus & ambules in viâ ejus, & obedias ejus imperio. Et Dominus elegit te hodie, ut ſis ei populus peculiaris ſicut locutus eſt tibi. Nonne id ita vis? Nonne id ita ſemper velle cum gratia profiteris?*

Vide in 2. parte, Fetiæ, Hebdom. 3. in Quadrageſima.

DE VOTO PAUPERTATIS.

Elegi te in caminopauPERTATIS. II. 48.

VERITAS PRACTICA.

Quò quis pauperior, eò ditior.

RATIO EST, *Quia quò quis abundat pluribus & melioribus divitiis, ille eſt ditior.*

Sed quò quis eſt pauperior, pluribus abundat divitiis & melioribus.

Argo eſt ditior, ac proinde ne quid extra puritatem voti paupertatis quæras, quòd in ipſa paupertate melius reperies, ſi parè votum ſerves.

I. PUNCTUM.

2. 1. q. 86.
A. 6. & 7.

CUM ex D. Thoma, tria Religioſorum vota tribus opponantur concupiſcèntiis, illud commodi conſequitur Religioſus, ut per illa vota ſanctè obſervata, brevi faciliq; compendio ad perfectionem caritatis perveniat: ſed illud ſemper reſtat incommodi, ut niſi diligenter advertat & caveat, concupiſcèntia nunquam ex toto extincta revivifcat interdum, & quæ ſua ſunt eò quæret avidius quò eſt reſpreſa ſtrictius. Sic videmus in multis & plangimus, amore bonorum temporalium, paupertatem religioſam valde labefactatam; ſic amore voluptatum, caſtitem non parum læſam; ſic deniq; amore vanitatis & gloriæ, neglectam obedientiã.